
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Comune di Monastero di Vasco 
Provincia di Cuneo 

 

 

telefono 0174 / 689104 - 689553     Piazza Don Andrea Dho, 5 
fax        0174 / 689546     C.F. / P. IVA  00525330049 

 

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 22/03/2023 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
OGGETTO: PNRR - DETERMINA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

IMPLEMENTAZIONE DEL PIANO DI MIGRAZIONE AL CLOUD 

(COMPRENSIVO DELLE ATTIVITÀ DI ASSESMENT, PIANIFICAZIONE 

DELLA MIGRAZIONE, ESECUZIONE E COMPLETAMENTO DELLA 

MIGRAZIONE, FORMAZIONE) - AVVISO MISURA 1.2           

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventidue del mese di marzo 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 
Visti: 

➢ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 

➢ il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 

➢ il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 

➢ il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 

➢ la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 

 

➢ legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 

 
➢ il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

➢ il Decreto Legge 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

➢ l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio; 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

➢ il D.Lgs. n. 165/2001;  

 

➢ l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 

 

➢ lo Statuto comunale; 

 

➢ il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

➢ Il vigente Regolamento di contabilità; 

 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 29/12/2022, con la quale è stato approvato il  

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in data 29/12/2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio 2023/2025; 

 

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 09/01/2023, con la quale sono state affidate ai 

Responsabili le risorse finanziarie di entrata e di uscita del Piano Esecutivo di gestione; 

 

➢ il D.Lgs. 50/2016, art. 36; 

 
Premesso che l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le 

PA di migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

 

Preso atto che: 

➢ il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le 

PA locali” Comuni  finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

➢ l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 

migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 

migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle 

applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

 

➢ gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione; 

 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

➢ il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

• delle modalità di migrazione al Cloud; 

• della classe di popolazione residente nel Comune; 

➢ l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

➢ che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 

2020 con risorse proprie; 

 

Vista la domanda di partecipazione del 12/10/2022 all'Avviso pubblico “Investimento 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (Luglio 2022); 

 

Vista l'ammissione della candidatura su PA digitale 2026, ricevuta con protocollo n° 4163 del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

31/10/2022; 

 

Visto il decreto di approvazione ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO 

PUBBLICO “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Luglio 2022” - 

FINESTRA TEMPORALE n. 2 - dal 01/10/2022 al 28/10/2022- Decreto n. 85 - 2 / 2022 - PNRR; 

 

Considerato che il Comune di Monastero di Vasco risulta finanziato per € 19.752,00 con CUP 

E51C22001420006; 

 

Rammentato, in ultimo, che il Comune potrà effettuare la migrazione del numero di servizi richiesti 

avvalendosi dei due modelli di migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud: 

• Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT; 

• Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud; 

 

Considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento in cui 

l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del singolo servizio 

inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica 

di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata 

effettuata con esito positivo; 

 

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del 

decreto di finanziamento; 

 

Visto il preventivo della società Siscom s.p.a. con sede in Cervere in Via Adua, 4 – P. Iva: 

01778000040 - giusto protocollo n. 0007119 del 22/10/2022, per l’attività di implementazione del 

Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della 

migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione); 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC – Numero Protocollo INPS_34607600 Data richiesta 08/02/2023 Scadenza validità 08/06/2023; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 

296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i servizi in oggetto; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 

soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 

della l. 296/2006; 
 

Dato altresì atto che l’art.1, comma 512, della legge n. 208 del 28 dicembre 2015 è da considerarsi 

norma speciale rispetto al più generico art.1, comma 450, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, 

come novellato dall’art.1, comma 502, della suddetta legge n. 208/2015, così che per l’acquisto di beni e 

servizi informatici, anche di importo inferiore ai 1.000 Euro, è necessario che gli enti locali rispettino la 

procedura prevista dal richiamato comma 512, ed il complesso di norme dettate per il settore 

informatico dai commi 513-520 della Legge di stabilità 2016; 

 

Vista la trattativa diretta espletata sul portale del MePa – acquistinretepa identificata con il numero 

RDO: 3470818; 

 

Considerato che: 
➢ l’importo contrattuale per il servizio è pari a € 7.700,00 oltre iva al 22% per € 1694,00 per un 

importo complessivo di € 9.394,00; 

➢ l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad euro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 

76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

➢ che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il 

servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR; 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 

di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del 

d.lgs. 50/2016; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9700481229; 

 

Dato atto che sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del Servizio 

interessato, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, nonché il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, per 

quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 

 

Dato atto della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo di determinazione; 

2. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 

servizio di implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di 

assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 

formazione) alla ditta Siscom s.p.a. con sede in Via Adua, 4, 12040 Cervere CN – P. Iva/C.F: 

01778000040 - tramite trattativa diretta effettuata sul Mepa – acquistinretepa con RDO n. 

3470818; 

3. Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 

450 giorni dall’esecutività del presente atto; 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma come segue: 

➢ € 7.700,00 oltre IVA ai sensi di legge per complessivi € 9.394,00 di cui € 1.694,00 di 

iva al 22% al capitolo 250/20/1 macroaggregato 103 codice 01.03.1 denominato 

“PNRR – GESTIONE  E MANUTENZIONE APPLICAZIONI”; 

5. Di accertare la somma di € 19.752,00 al capitolo 122/122/1 cod. 2.0105 denominato “PNRR - 

INVESTIMENTO 

1.2 - abilitazione al cloud per le PA LOCALI - CUP E51C22001420006”, che trattasi di risorse 

vincolate da imputare alla voce E .2.01.05.01.0001 per trasferimenti correnti; 

6. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.lgs. 118/2011: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Anno imputazione Importo Anno 

ESIGIBILITÀ 

Importo 

2023 € 19.752,00 2023 € 19.752,00 

 

7. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

8. Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 

267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 

regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 

impegni contrattualmente assunti. La fattura, inviata esclusivamente in modalità elettronica 

dovrà riportare al suo interno gli estremi  della presente determinazione (numero e data), il 

codice CIG e il codice CUP; 

9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo comune ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BAUDINO dott.sa  Laura 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 

  

Monastero di Vasco, li ___________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

 


